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Úvod

Trţní hospodářství, které se na českém území začalo rozvíjet po více neţ

čtyřicetiletém fungování centrálně řízené ekonomiky, tedy po roce 1989, je nepochybně

spjato s pojmy soutěţ, zaměstnání, konkurence a podnikání. Tématem této diplomové

práce je institut konkurenční doloţky, jenţ se pojí právě se všemi těmito pojmy.

Konkurenční doloţka se v českém právu objevuje jednak v obchodním, jednak

v pracovním odvětví práva. Ne vţdy existoval jednotný názor na to, zda je takovéto

ujednání mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem platné. V mnoha právních řádech

evropských států je tento institut hojně obsaţen, přesto v některých není obsaţen vůbec,

resp. konkurenční doloţka je zakázána, a je-li přesto sjednána, povaţuje se za neplatnou

(viz kapitola srovnávající právní úpravu tohoto institutu ve vybraných státech). Výše

uvedené téma jsem si vybral právě i z toho důvodu, ţe je konkurenční doloţka v mnoha

zahraničních právních řádech upravena jinak neţ v českém pracovním právu, resp. ţe

není upravena vůbec či je zakázána. Je to institut práva, který není harmonizován

právem Evropské unie, proto lze najít tolik odlišných právních úprav.

Dalším důvodem, proč jsem si vybral uvedené téma je, ţe se neustále vyvíjel

pohled na tento institut od jeho prvního výskytu v právu, a lze tedy říct, ţe je v tomto

ohledu dynamicky rozvíjejícím se prvkem pracovního práva. S ohledem na výše

uvedené je nutné říci, ţe i v našich podmínkách byl tento institut po několik desetiletí

mrtvým ustanovením, resp. nebyl v právních předpisech České republiky obsaţen

vůbec. Z tohoto hlediska je významný nález Ústavního soudu ČR ze dne 1. 11. 1995

nález, sp. zn. II. ÚS 192/95, který prolomil dosavadní náhled na tento institut. Ústavní

soud v tomto nálezu konstatoval, ţe ujednání o konkurenční doloţce je při dodrţení

určitých podmínek platné, nicméně také uvedl, ţe bude třeba k jeho hodnocení

přistupovat individuálně, tj. od případu k případu. Tento nález byl v podstatě impulsem

k tomu, aby zákonodárce zákonně vymezil konkurenční jednání zaměstnance po

skončení zaměstnání se všemi jeho moţnými důsledky.

Institut konkurenční doloţky je úzce spjat s čl. 26 Listiny, jímţ je stanoveno, ţe

„každý má na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a

provozovat jinou hospodářskou činnost.“ Ve druhém odstavci tohoto ustanovení je však
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stanovena moţnost zákonného omezení práva uvedeného v prvním odstavci, a právě

konkurenční doloţka je takto chápána.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený komplexní výklad právní úpravy

konkurenční doloţky v pracovním právu a dále upozornit i na její právní úpravu v právu

obchodním, jakoţ i na její právní úpravu v právních řádech jiných evropských zemí.

Mým úkolem je v této práci také hodnotit její právní úpravu, a to i negativně s tím, ţe na

samém konci této diplomové práce se snaţím o právní úpravu konkurenční doloţky de

lege ferenda, tedy jaké změny by měly nastat, aby její právní úprava byla co

nejdokonalejší.

V 1. kapitole této diplomové práce se snaţím o vymezení základních pojmů,

jeţ se nejčastěji vyskytují v souvislosti s konkurenční doloţkou, a jejichţ bliţší

pochopení je důleţité z hlediska celé této práce. Následující kapitola pojednává o

historii konkurenčního jednání zaměstnance v pracovním právu, a to jak v průběhu

trvání zaměstnání, tak zejména po jeho skončení. Další kapitola je jiţ zaměřena na

nynější právní úpravu konkurenční doloţky v pracovním právu. Ve 4. kapitole stručně

odkazuji i na právní úpravu tohoto institutu obsaţenou v obchodním právu. Následující

kapitola je zaměřena na komparaci české právní úpravy konkurenční doloţky

v pracovním právu se zahraniční právní úpravou, a to pouze ve stručnosti. Konečně, v

poslední kapitole se snaţím o právní úpravu konkurenční doloţky de lege ferenda.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro pochopení níţe uvedeného textu této diplomové práce bych chtěl nejdříve

vyloţit základní pojmy, se kterými se v této práci často setkáváme a jejichţ bliţší

vysvětlení je tudíţ nezbytné. Obecně lze podle teorie práva konstatovat, ţe v rámci

kaţdého právního odvětví dochází ke vzniku, změně nebo zániku právního vztahu.

V pracovním právu se hovoří o pracovněprávních vztazích, které jsou zákonem

definovány v § 1 ZP. Dle tohoto ustanovení se za ně označují právní vztahy vznikající

při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli (tzv. individuální

pracovněprávní vztahy), a dále se pracovněprávními vztahy rozumí právní vztahy

kolektivní povahy, které souvisejí s výkonem závislé práce (tzv. kolektivní

pracovněprávní vztahy).

1.1 Pracovní poměr

Pracovní poměr je jeden ze základních pracovněprávních vztahů. Vedle

pracovního poměru jsou dle § 3 ZP součástí skupiny základních pracovněprávních

vztahů téţ takové, které jsou zaloţené dohodami o pracích konaných mimo pracovní

poměr. V praxi se ovšem nejčastěji vyskytují pracovní poměry. Vedle této skupiny

existují v individuálním pracovním právu i pracovněprávní vztahy související se

základními (např. vztahy na úseku zabezpečování zaměstnanosti atd.) a určitou skupinu

právních vztahů tvoří další právní vztahy účasti na práci. V rámci posledně jmenované

skupiny lze najít vztahy základní i související, přičemţ společným znakem pro ně je, ţe

nejsou upraveny pouze předpisy pracovního práva, ale téţ jinými neţ pracovněprávními

normami.
1

Pracovní poměr lze tedy definovat jako základní pracovněprávní vztah, jehoţ

subjekty jsou zaměstnavatel a zaměstnanec, objektem pracovního poměru je osobní

výkon práce zaměstnance pro zaměstnavatele za mzdu, a obsah pracovního poměru

1 viz BĚLINA, M. a kol.: Pracovní právo, 4. doplněné a přepracované vydání, Praha: C.H.Beck, 2010, s.

147 a násl.
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tvoří vzájemná práva a povinnosti jeho účastníků.
2
Charakteristickým znakem

pracovního poměru je bezesporu „závislá práce“. Aţ do přijetí nového ZP z roku 2006

to byl termín nedefinovaný, avšak v § 2 odst. 4 nového ZP se mu dostalo zákonného

vymezení, cituji: „Za závislou práci, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti

zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, se považuje výlučně osobní výkon práce

zaměstnance pro zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele, jeho jménem, za mzdu,

plat nebo odměnu za práci, v pracovní době nebo jinak stanovené nebo dohodnuté době

na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě, na náklady

zaměstnavatele a na jeho odpovědnost.“ Pojem „závislé práce“ se objevuje také v § 2

odst. 5 ZP v souvislosti s agenturním zaměstnáváním.

Jak jsem jiţ výše uvedl, obsahem pracovního poměru jsou vzájemná práva a

povinnosti jeho účastníků, coţ lze nazvat také jako pracovní závazek. Mezi základní

práva a povinnosti tvořících pracovní závazek patří, za prvé, povinnost zaměstnavatele

přidělovat zaměstnanci práci podle pracovní smlouvy a tomu odpovídající právo

zaměstnance poţadovat po zaměstnavateli od sjednané doby umoţnění výkonu sjednané

práce. Do pracovního závazku patří, za druhé, povinnost zaměstnavatele poskytovat

zaměstnanci mzdu či plat za vykonanou práci a tomu odpovídající právo zaměstnance

poţadovat po zaměstnavateli výplatu mzdy či platu za vykonanou práci. Konečně je

základem pracovního závazku povinnost zaměstnance konat práci osobně pro

zaměstnavatele dle jeho pokynů a tomu odpovídající právo zaměstnavatele poţadovat

po zaměstnanci osobní výkon sjednané práce (event. jiné práce v zákonem stanovených

případech).
3
Tímto samozřejmě není výčet práv a povinnosti účastníků

pracovněprávního vztahu zcela vyčerpán.
4


[…]


Nejspíše by se takovéto odstoupení od dohody kvalifikovalo jako neplatné pro rozpor s

dobrými mravy, přesto navrhuji jasně vymezit zákonem, ţe takovéto odstoupení od

dohody je neplatné.
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Závěr

Závěrem lze říct, ţe otázka konkurenčních doloţek není jenom otázkou obsahu

pracovních smluv, ale také mnoha jiných smluv. Konkurenční doloţky, jak je výše

uvedeno, bývají začleňovány např. i do smluv o obchodním zastoupení, do smluv o

prodeji nebo pronájmu podniku atd. Konkurenční doloţky tedy nesouvisí pouze

s pracovním právem, nýbrţ také s právem obchodním, resp. právem nekalé soutěţe či

právem proti omezování soutěţe aj.

Lze také shrnout, ţe institut konkurenční doloţky v pracovním právu slouţí

především k ochraně zaměstnavatele, přičemţ záleţí pouze na něm, zda konkurenční

doloţku uzavře. Zda se mu tedy vyplatí po určitou dobu (maximálně jednoho roku podle

platné právní úpravy) vyplácet sjednanou finanční kompenzaci zaměstnanci za to, ţe

nebude vyvíjet činnost, jeţ by mu jakkoliv konkurovala. Konkurenční doloţka má tedy

ochrannou funkci, a to především pro zaměstnavatele. Obecně je povaţována za zásadní

zásah do práva zaměstnance na svobodný výkon hospodářské činnosti zaručené

ústavními předpisy. V této souvislosti připomínám, ţe dle čl. 26 Listiny má kaţdý právo

na svobodnou volbu povolání a svobodu podnikání. Nicméně je institut konkurenční

doloţky v našich podmínkách dovolen a ujednání o něm je při splnění zákonem daných

podmínek platné.

S přihlédnutím k výše uvedenému lze také konstatovat, ţe zákonem vymezený

a smluvně sjednaný zákaz konkurenčního jednání zaměstnance po skončení pracovního

poměru, v rozsahu zákonem předpokládaného vymezení, nelze na straně zaměstnance

rozšiřovat. Také lze dojít k závěru, ţe český ZP - ve srovnání s jinými evropskými státy

– přiznává zaměstnancům relativně rozsáhlá práva, coţ se také projevuje i

v ustanoveních o konkurenční doloţce.

Jsem také přesvědčen, ţe konkurenční doloţka, jakoţto dobrovolné ujednání

mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, je nyní v podstatě neoddělitelnou součástí

českého pracovního práva. Je to sice pouze necelých 10 let od doby, kdy byl v České

republice tento institut zákonem vymezen poprvé, nicméně se dá říct, ţe se jedná o

dynamický prvek pracovního práva, jemuţ je potřeba se věnovat. Pravdou je, ţe

v uplynulém desetiletí to nebyl v praxi zrovna nejvyuţívanější institut pracovního
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odvětví práva; tuto skutečnost je nutno ovšem přičíst nedokonalé právní úpravě

konkurenční doloţky (viz předešlé kapitoly).

Domnívám se, shodně s mnoha jinými autory, ţe obměna právní úpravy tohoto

institutu v pracovním právu výrazně pomůţe k jeho progresivnějšímu vyuţívání v praxi.

Především odkazuji na 6. kapitolu, která je celá věnována právní úpravě konkurenční

doloţky de lege ferenda. Doufejme, ţe v nejbliţší době dojde k novelizaci ZP, a tudíţ i

ke změně právní úpravy tohoto institutu. Byla by nesmírná škoda, pokud by v praxi

ujednání o konkurenční doloţce zcela zaniklo, a to i z toho důvodu, ţe je tento institut

v mnoha právních řádech evropských (a nejen těchto) zemí upraven jinak, neţ je tomu u

nás.

.
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Summary

The aim of my thesis is to explain the meaning of the expression “non-

competition clause” and to analyse its legal regulation in Czech labour law.

The reason why I chose this topic is that non-competition clause is a very

dynamic subject with a lot of changes in a historical point of view as you can see above.

First of all, non-competition clause is an instrument of labour law which protects

an employer against the abuse of the company´s confidential information, knowledge

and other know-how by the employee. According to the Czech legislation, non-

competition clause means a voluntary agreement between employer and employee

whose purpose is to protect employer´s interests by reducing employee´s job

opportunities which would have a competitive character to the employer after the

determination of an employment with the employee.

There are several conditions need to be achieved in order to conclude a valid non-

competition clause. For example, this contract needs to be agreed in writing. Secondly,

the non-competition clause may be valid for only a certain period of time, not exceeding

one year. Moreover, an employer is obliged to pay the employee some kind of a

financial compensation every month. The amount of this compensation needs to be at

least one average monthly salary of the employee.

This thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

aspects of the topic. Chapter One is introductory and defines basic terminology used in

the thesis, especially the expression of “non-competition clause”. In this chapter I also

try to define other basic concepts which typically occur in connection with the non-

competition clause and whose understanding is very useful and important for reading

this thesis.

The following chapter analyses the non-competition clause in a historical point of

view. According to that, we can see that the non-competition clause at the very

beginning of the 20
th

century was a part of Czech labour law. However, after the Second

World War there has been no competition between companies or between employers

and employees because the only employer between 1948 and 1989 was basically a state.

After the famous revolution in 1989 there has been a progress in a business atmosphere
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which was connected with the renewal of the non-competition clause, both in

commercial and labour law.

Chapter Three is focused on the current legislation of the non-competition clause

in labour law. In Chapter Four I also briefly refer to the legislation of this instrument in

commercial law. Chapter Five focuses on a comparison of Czech legislation and

legislation in other European countries. The final chapter recommends changes to be

made in Czech legislation in order to ensure effective functioning of the non-

competition clause. In this chapter I also suggest several things need to be changed in a

legal regulation of the non-competition clause.
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