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Práce odevzdána: 3.12.2010

Předložený elaborát je zpracován na aktuální téma z hlediska současného i

budoucího legislativního vývoje, pro nějž mohou být inspirativní některé prvky

uváděné úpravy předmětného institutu v jiných státech EU..

Text diplomové práce o rozsahu 68 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do šesti částí dále podrobněji členěných.. V první z nich autor vymezuje základní

pojmy vztahující se k tématu. Druhá kapitola nastiňuje historický vývoj právní úpravy

bránící konkurenčnímu jednání zaměstnance po dobu trvání pracovního vztahu a po

jeho skončení na území dnešní ČR. Třetí, nejobsáhlejší kapitola, která též

představuje obsahové těžiště diplomové práce, je věnována podrobné analýze

platné právní úpravy konkurenční doložky v pracovním právu a navazující čtvrtá část

pak v právu obchodním. V páté kapitole autor srovnává českou úpravu konkurenční

doložky s odlišným pojetím a způsobem regulace zabraňující konkurenčnímu jednání

bývalých zaměstnanců vůči zaměstnavateli v některých vybraných státech (Francie,

Německo, Rakousko). V závěrečné části diplomant na základě kritického hodnocení

současné úpravy konkurenční doložky v zákoníku práce uvádí některé podnětné

návrhy de lege ferenda.

Lze konstatovat, že záměr autora podat komplexní výklad právní úpravy

konkurenční doložky v pracovním právu, porovnat s úpravou v právu obchodním a

v právních řádech jiných evropských států se v rámci předložené diplomové práce

podařilo splnit a zvolené téma úspěšně zvládnout. O hlubším zájmu autora o

předmětnou materii svědčí poměrně široký okruh odborné literatury a dalších zdrojů,

z nichž při zpracování vycházel, a velmi dobrá práce s judikaturou. Pozitivně je třeba

hodnotit zejména snahu diplomanta o formulování vlastních názorů a zaujímání

stanovisek k často zcela protichůdným tvrzením a závěrům citovaných autorů.

Předložený elaborát se vyznačuje přehlednou strukturou s logickou

provázaností jednotlivých kapitol. Také po stránce obsahové je na velmi dobré úrovni

a nevykazuje závažnější nedostatky. Jen ojediněle se v textu (kromě gramatických

chyb) vyskytují některé neobratné formulace (např. na str. 2 „snažím se o právní

úpravu konkurenční doložky“, str.67-68- „pracovní odvětví práva“).

S ohledem na výše uvedené je možno celkově konstatovat, že předložená

diplomová práce vyhovuje stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Navrhuji, aby se autor v rámci diskuse při obhajobě vyjádřil k problému

sjednávání konkurenční doložky a zkušební doby.
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